del 1 de enero de 2019.

Nuevas Interpretaciones Fecha de aplicación obligatoria
CINIIF 23 Incertidumbre sobre tratamiento de

impuesto a las ganancias
Períodos anuales iniciados en o después
del 1 de enero de 2019.

0493

27

NIIF 16 Arrendamientos

IFRS 16 reemplaza a IAS 17 Arrendamientos, IFRIC 4 Determinación si un Acuerdo contiene un
Arrendamiento, SIC-15 Arrendamientos Operativos-Incentivos y SIC-27 Evaluación de la Esencia de
las Transacciones que Adoptan la Forma Legal de un Arrendamiento. La norma establece los principios
para el reconocimiento, medición, presentación y revelación de los arrendamientos y requiere que los
arrendatarios tengan en cuenta la mayoría de los arrendamientos en un solo modelo de balance.

La contabilidad del arrendador según IFRS 16 se mantiene sustancialmente sin cambios respecto a IAS
17. Los arrendadores continuarán clasificando los arrendamientos como arrendamientos operativos o
financieros utilizando principios similares a los de IAS 17.

Impacto en activos, pasivos y patrimonio al 1° de enero de 2019

Saldos Previos a
NIIF 16

Ajustes
NIIF 16

Saldos ajustados por
NIIF 16

MUS$ MUS$ MUS$

Propiedad, planta y equipos 555.944   621 556.565

Impacto neto en activos totales 849.737   621 850.358

Otros pasivos financieros, corrientes -   142 142
Otros pasivos financieros, no corrientes -   479 479

impacto neto en pasivos totales 493.476   621 494.097

Resultados Acumulados -   -   -

Reconciliación de los arrendamientos operativos bajo NIC 17 revelados al 31 de diciembre de 2018 y
los pasivos por arrendamientos reconocidos al 1°de enero de 2019

Reconciliación de arrendamiento operativos 1° de enero de 2019

MUS$

Compromisos de arrendamientos operativos al 31 de diciembre de 2018, como fueron revelados -
en los estados financieros consolidados en conformidad con NIC 7

Menos excepciones de reconocimiento inicial:
arrendamientos de corto plazo